Programa Docentia-UAM
Identificacién y Valoracion de las Practicas Docentes UA

M
CSIC

Docentia

Programa Certificado 102 Convocatoria

Informe de Resultados del Centro

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y EMPRESARIALES
Participacion en la 10* Convocatoria del Programa DOCENTIA-UAM

En este documento se presenta un resumen de los resultados agregados obtenidos por el profesorado de la FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y
EMPRESARIALES participante en la 10* Convocatoria del Programa DOCENTIA-UAM, Identificacion y Valoracion de Practicas Docentes.

Se aportan los datos de participacion (Tabla A: Cobertura de participacion), los valores de puntuacion media y desviacion estandar alcanzados en cada una de las
dimensiones del modelo (Tabla B: Resultados segin dimensiones y puntuacion total) y los porcentajes de clasificacion por categorias (Tabla C: Porcentajes por
categorias). En las tres tablas anteriores los datos se contextualizan con los valores correspondientes a la UAM en su conjunto y al resto de centros de la
UAM.

-La informacion facilitada en el presente informe ha sido dispuesta desde el equipo gestor del Programa, para mas informacién escriba a
evaluacion.docencia@uam.es

El modelo de valoracidn considera cuatro dimensiones objeto de evaluacion:

Dimension 1. Encargo docente (10 puntos)

Dimension 2. Desempefio docente (68 puntos)

Dimension 3. Formacion, innovacion, investigacion docente y actividades institucionales de mejora de la docencia (20 puntos)
Dimension 4. Desarrollo de materiales didacticos (12 puntos)

Cada dimension se subdivide en una serie de criterios de evaluacion y éstos a su vez en indicadores, concretamente 21 indicadores de puntuacion directa y
cuatro indicadores de puntuacion adicional cuantitativa que otorga la Comision Mixta de Evaluacion. La suma de las puntuaciones asignadas a este conjunto de
indicadores es 110 puntos, si bien el modelo establece que la puntuaciéon maxima a alcanzar por los participantes es 100 puntos.

pag. 1 de5



Docentia

UAM

Programa Certifica

=
g
do

Programa Docentia-UAM
Identificacién y Valoracion de las Practicas Docentes

102 Convocatoria

UAM,
csic

Por ultimo, el modelo clasifica la evaluacion obtenida por cada participante atendiendo a las siguientes

categorias: Cat. Criterios de Clasificacion

Via 1
A I

Via 1l
B .
C I
D .

Puntuacion total: minimo 90 puntos y
Dimensiones: al menos tres dimensiones con una puntuacion
minima del 80% del valor de la dimension.

Puntuacion total: minimo 70 puntos y
Dimension 2: puntuacion superior al 60% del valor de la
dimensién y
Dimensiones 1,3 y 4:
° al menos una dimensioén con puntuacion mayor o igual al
60% del valor de la dimension
° al menos una dimensién con puntuacion mayor o igual al
40% del valor de la dimension.

Puntuacioén total: minimo 50 puntos y

Via 2

Via 2

Informe de Resultados del Centro

Puntuacion total: minimo 90 puntos y
Dimension 2: puntuacion superior al 80% del valor de la
dimension.

Puntuacion total: minimo 70 puntos y

Dimensiones 1y 2: puntuaciéon minima del 75% sobre el valor
maximo de la dimension y

Dimensiones 3 y 4: puntuacion minima del 25% sobre el valor
maximo de la dimension. La suma de los porcentajes entre las
Dimensiones 3 y 4 debe alcanzar un minimo de 60.

Dimensiones: al menos tres dimensiones con una puntuacion minima del 40% del valor de la dimension

Puntuaciones que no cumplan los requisitos previos

pag. 2de 5



Programa Docentia-UAM
Identificacién y Valoracion de las Practicas Docentes

Docentia

Programa Certificado 102 Convocatoria

Toda la informacion relativa al programa esta disponible en la pagina web http://www.uam.es/gabinete/docentia

Tabla A. Cobertura de Participacion
UAM
CENTROS

CIENCIAS
CIENCIAS ECONOMICAS Y EMPRESARIALES
DERECHO
ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR
FILOSOFIA Y LETRAS
FORMACION DE PROFESORADO Y EDUCACION
MEDICINA
PSICOLOGIA

DEPARTAMENTOS
ANALISIS ECONOMICO: ECONOMIA CUANTITATIVA
ANALISIS ECONOMICO: TEORIA ECONOMICA E HISTORIA ECONOMICA
CONTABILIDAD
ECONOMIA APLICADA
ECONOMIA Y HACIENDA PUBLICA
ESTRUCTURA ECONOMICA Y ECONOMIA DEL DESARROLLO
FINANCIACION E INVESTIGACION COMERCIAL
ORGANIZACION DE EMPRESAS
SOCIOLOGIA

UAM,
csic

UNIVERSIDAD: AL TONOMRA
DEMADRID

AR "N

Informe de Resultados del Centro

Invitados
1644

492
163
136

54
277
106
318

98

15
34
18
21
11
18
19
14
13

Participantes
128

39
14
19
12
18

2
18

6

e e e e LY 2 B = R O B

Cobertura
7,79%

7,93%
8,59%
13,97%
22,22%
6,50%
1,89%
5,66%
6,12%

6,67%
8,82%
0,00%
23,81%
9,09%
5,56%
5,26%
7,14%
7,69%

pag. 3de 5


http://www.uam.es/gabinete/docentia

Programa Docentia-UAM a .ﬁﬂ

Docentia

o | Identificacion y Valoracion de las Précticas Docentes UAM Y =\
Programa Cereficads 103 Convocatoria csic’
Informe de Resultados del Centro
Tabla B. Resultados segiin puntuacion total ~Puntuacién Total Dimension 1 Dimension 2 Dimension 3 Dimension 4
y dimensiones Media Desviacion Media Desviacion Media Desviacion Media Desviacion Media Desviacion
UAM 85,36 11,28 9,19 0,80 54,62 595 12,13 509 9,42 2,88
CENTROS
CIENCIAS 85,86 11,61 9,19 0,79 55,56 6,09 11,75 5,33 9,36 2,79
CIENCIAS ECONOMICAS Y
EMPRESARIALES 88,69 8,15 9,11 0,51 56,41 4,51 12,77 510 10,40 2,10
DERECHO 87,83 9,89 9,38 0,59 55,40 4,60 12,52 5,60 10,54 2,32
ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR 84,98 10,75 9,03 0,67 52,70 4,05 13,43 5,05 9,81 2,57
FILOSOFIA Y LETRAS 84,39 8,20 9,55 0,65 54,07 539 11,43 3,85 9,34 3,04
FORMACION DE PROFESORADO Y
EDUCACION 84,30 1,08 9,25 0,75 54,84 0,72 12,75 1,25 7,45 1,30
MEDICINA 78,56 14,96 8,62 1,08 51,17 7,89 11,09 5,41 7,68 3,32
PSICOLOGIA 90,87 7,05 9,73 0,30 57,69 5,03 14,20 3,26 9,25 2,81
DEPARTAMENTOS
ANALISIS ECONOMICO: ECONOMIA N N N N N N N N N N
CUANTITATIVA
ANALISIS ECONOMICO: TEORIA
ECONOMICA E HISTORIA ECONOMICA 81,48 2,98 9,03 0,21 52,30 1,65 10,57 2,49 9,58 2,37
CONTABILIDAD
ECONOMIA APLICADA 90,27 6,73 8,88 0,60 57,79 2,75 12,82 6,65 10,77 2,02
ECONOMIA Y HACIENDA PUBLICA * * * * * * * * * *

pag. 4 de 5



Programa Docentia-UAM
Identificacién y Valoracion de las Practicas Docentes

Docentia
UAM (s

Programa Certificado

102 Convocatoria

Tabla B. Resultados segiin puntuacion total ~Puntuacién Total
Media Desviacion Media Desviacion Media Desviacion Media Desviacion Media Desviacion

y dimensiones

ESTRUCTURA ECONOMICA Y N
ECONOMIA DEL DESARROLLO
FINANCIACION E INVESTIGACION N
COMERCIAL

ORGANIZACION DE EMPRESAS *
SOCIOLOGIA *

Dimension 1 Dimension 2

* * *
* * *
* % %
* * *

* Para respetar la confidencialidad se han excluido los datos de aquellos departamentos con un solo participante

Tabla C. Porcentaje por categorias

UAM
CENTROS

CIENCIAS

CIENCIAS ECONOMICAS Y EMPRESARIALES

DERECHO

ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR

FILOSOFIA Y LETRAS

FORMACION DE PROFESORADO Y EDUCACION

MEDICINA

PSICOLOGIA

Participantes

128

39
14
19
12
18

2
18

6

52

18

10

B~ B~ O O

A
%
40,63%

46,15%
35,71%
52,63%
50,00%
27,78%

0,00%
22,22%
66,67%

UAM,
csic

AR "N

UNIVERSIDAD: AL TONOMRA
DEMADRID

W

Informe de Resultados del Centro

Dimension 3

B
N° %
64 50,00%

18  46,15%
64,29%
42,11%
33,33%

12 66,67%

2 100,00%
9 50,00%
2 33,33%

NO

S O =N =, =

Dimension 4

%
7,03%

2,56%
0,00%
5,26%
16,67%
5,56%
0,00%
22,22%
0,00%

NO

S = O O O O @ N

pag

%

%
2,34%

5,13%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
5,56%
0,00%

.5deb5



	Informe de Resultados del Centro



