

excelenciauam



# Informe de Resultados del Centro

#### FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES Participación en la 10<sup>a</sup> Convocatoria del Programa DOCENTIA-UAM

En este documento se presenta un resumen de los resultados agregados obtenidos por el profesorado de la FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES participante en la 10<sup>a</sup> Convocatoria del Programa DOCENTIA-UAM, Identificación y Valoración de Prácticas Docentes.

Se aportan los datos de participación (Tabla A: Cobertura de participación), los valores de puntuación media y desviación estándar alcanzados en cada una de las dimensiones del modelo (Tabla B: Resultados según dimensiones y puntuación total) y los porcentajes de clasificación por categorías (Tabla C: Porcentajes por categorías). En las tres tablas anteriores los datos se contextualizan con los valores correspondientes a la UAM en su conjunto y al resto de centros de la UAM.

-La información facilitada en el presente informe ha sido dispuesta desde el equipo gestor del Programa, para más información escriba a evaluacion.docencia@uam.es

El modelo de valoración considera cuatro dimensiones objeto de evaluación:

Dimensión 1. Encargo docente (10 puntos)

Dimensión 2 Desempeño docente (68 puntos)

Dimensión 3. Formación, innovación, investigación docente y actividades institucionales de mejora de la docencia (20 puntos)

Dimensión 4. Desarrollo de materiales didácticos (12 puntos)

Cada dimensión se subdivide en una serie de criterios de evaluación y éstos a su vez en indicadores, concretamente 21 indicadores de puntuación directa y cuatro indicadores de puntuación adicional cuantitativa que otorga la Comisión Mixta de Evaluación. La suma de las puntuaciones asignadas a este conjunto de indicadores es 110 puntos, si bien el modelo establece que la puntuación máxima a alcanzar por los participantes es 100 puntos.



#### Programa Docentia-UAM

Identificación y Valoración de las Prácticas Docentes

10ª Convocatoria





Por último, el modelo clasifica la evaluación obtenida por cada participante atendiendo a las siguientes

### categorías: Cat. Criterios de Clasificación

#### Informe de Resultados del Centro

	Vía 1	Vía 2
A	<ul> <li>Puntuación total: mínimo 90 puntos y</li> <li>Dimensiones: al menos tres dimensiones con una puntuación mínima del 80% del valor de la dimensión.</li> </ul>	<ul> <li>Puntuación total: mínimo 90 puntos y</li> <li>Dimensión 2: puntuación superior al 80% del valor de la dimensión.</li> </ul>
	Vía 1	
		Vía 2
В	<ul> <li>Puntuación total: mínimo 70 puntos y</li> <li>Dimensión 2: puntuación superior al 60% del valor de la dimensión y</li> <li>Dimensiones 1, 3 y 4: <ul> <li>al menos una dimensión con puntuación mayor o igual a 60% del valor de la dimensión</li> <li>al menos una dimensión con puntuación mayor o igual a 40% del valor de la dimensión.</li> </ul> </li> </ul>	máximo de la dimensión. La suma de los porcentajes entre las
C	<ul> <li>Puntuación total: mínimo 50 puntos y</li> <li>Dimensiones: al menos tres dimensiones con una puntuación mín</li> </ul>	nima del 40% del valor de la dimensión
)	Puntuaciones que no cumplan los requisitos previos	

#### Programa Docentia-UAM Identificación y Valoración de las Prácticas Docentes





10ª Convocatoria

Informe de Resultados del Centro

Toda la información relativa al programa está disponible en la página web http://www.uam.es/gabinete/docentia

Tabla A. Cobertura de Participación	Invitados	Participantes	Cobertura
UAM	1644	128	7,79%
CENTROS			
CIENCIAS	492	39	7,93%
CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES	163	14	8,59%
DERECHO	136	19	13,97%
ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR	54	12	22,22%
FILOSOFÍA Y LETRAS	277	18	6,50%
FORMACIÓN DE PROFESORADO Y EDUCACIÓN	106	2	1,89%
MEDICINA	318	18	5,66%
PSICOLOGÍA	98	6	6,12%
DEPARTAMENTOS			
ANÁLISIS ECONÓMICO: ECONOMÍA CUANTITATIVA	15	1	6,67%
ANÁLISIS ECONÓMICO: TEORÍA ECONÓMICA E HISTORIA ECONÓMICA	34	3	8,82%
CONTABILIDAD	18	0	0,00%
ECONOMÍA APLICADA	21	5	23,81%
ECONOMÍA Y HACIENDA PÚBLICA	11	1	9,09%
ESTRUCTURA ECONÓMICA Y ECONOMÍA DEL DESARROLLO	18	1	5,56%
FINANCIACIÓN E INVESTIGACIÓN COMERCIAL	19	1	5,26%
ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS	14	1	7,14%
SOCIOLOGÍA	13	1	7,69%





## Informe de Resultados del Centro

Tabla B. Resultados según puntuación total	Puntuación Total		Dimensión 1		Dimensión 2		Dim	nensión 3	Dimensión 4		
y dimensiones		Desviación	Media	Desviación	Media	Desviación	Media	Desviación	Media	Desviación	
UAM	85,36	11,28	9,19	0,80	54,62	5,95	12,13	5,09	9,42	2,88	
CENTROS											
CIENCIAS	85,86	11,61	9,19	0,79	55,56	6,09	11,75	5,33	9,36	2,79	
CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES	88,69	8,15	9,11	0,51	56,41	4,51	12,77	5,10	10,40	2,10	
DERECHO	87,83	9,89	9,38	0,59	55,40	4,60	12,52	5,60	10,54	2,32	
ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR	84,98	10,75	9,03	0,67	52,70	4,05	13,43	5,05	9,81	2,57	
FILOSOFÍA Y LETRAS	84,39	8,20	9,55	0,65	54,07	5,39	11,43	3,85	9,34	3,04	
FORMACIÓN DE PROFESORADO Y EDUCACIÓN	84,30	1,08	9,25	0,75	54,84	0,72	12,75	1,25	7,45	1,30	
MEDICINA	78,56	14,96	8,62	1,08	51,17	7,89	11,09	5,41	7,68	3,32	
PSICOLOGÍA	90,87	7,05	9,73	0,30	57,69	5,03	14,20	3,26	9,25	2,81	
DEPARTAMENTOS											
ANÁLISIS ECONÓMICO: ECONOMÍA CUANTITATIVA	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	
ANÁLISIS ECONÓMICO: TEORÍA ECONÓMICA E HISTORIA ECONÓMICA	81,48	2,98	9,03	0,21	52,30	1,65	10,57	2,49	9,58	2,37	
CONTABILIDAD											
ECONOMÍA APLICADA	90,27	6,73	8,88	0,60	57,79	2,75	12,82	6,65	10,77	2,02	
ECONOMÍA Y HACIENDA PÚBLICA	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	

Identificación y Valoración de las Prácticas Docentes 10ª Convocatoria





### Informe de Resultados del Centro

Tabla B. Resultados según puntuación total	Puntuación Total		Dimensión 1		Dim	ensión 2	Dim	ensión 3	Dimensión 4		
y dimensiones	Media	Desviación	Media	Desviación	Media	Desviación	Media	Desviación	Media	Desviación	
ESTRUCTURA ECONÓMICA Y ECONOMÍA DEL DESARROLLO	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	
FINANCIACIÓN E INVESTIGACIÓN COMERCIAL	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	
ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	
SOCIOLOGÍA	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	

<sup>\*</sup> Para respetar la confidencialidad se han excluido los datos de aquellos departamentos con un solo participante

Tabla C. Porcentaje por categorías	Dautiainantas	A		В		C			D
	Participantes	Nº	%	Nº	%	Nº	%	Nº	%
UAM	128	52	40,63%	64	50,00%	9	7,03%	3	2,34%
CENTROS									
CIENCIAS	39	18	46,15%	18	46,15%	1	2,56%	2	5,13%
CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES	14	5	35,71%	9	64,29%	0	0,00%	0	0,00%
DERECHO	19	10	52,63%	8	42,11%	1	5,26%	0	0,00%
ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR	12	6	50,00%	4	33,33%	2	16,67%	0	0,00%
FILOSOFÍA Y LETRAS	18	5	27,78%	12	66,67%	1	5,56%	0	0,00%
FORMACIÓN DE PROFESORADO Y EDUCACIÓN	2	0	0,00%	2	100,00%	0	0,00%	0	0,00%
MEDICINA	18	4	22,22%	9	50,00%	4	22,22%	1	5,56%
PSICOLOGÍA	6	4	66,67%	2	33,33%	0	0,00%	0	0,00%